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ABSTRAKT

Práce se věnuje kaskadérské práci ve studentských filmech. Zaměřuje se na samotné

přiblížení kaskadérské práce, co její vykonávání obnáší a jak probíhá spolupráce

profesionálních kaskadérů se studentskými štáby. To je přiblíženo na 3 příkladech

studentských natáčení s využitím kaskadérů.

Klíčová slova: kaskadér, spolupráce se studenty, FILMKA, honorář

ABSTRACT

The work is devoted to stunt work in student films. It focuses on the actual approach to stunt

work, what it entails and how professional stuntmen work with student crews. This is

illustrated by 3 examples of student filming using stuntmen.

Keywords: Stuntman, cooperation with students, FILMKA, fee
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ÚVOD

V dnešní době kaskadérská činnost nabývá čím dál tím více na popularitě. S tím souvisí i

vysoká odbornost a bezpečnost této práce. Předložená bakalářská práce se zabývá spoluprací

kaskadérů na studentských filmech.

Jedním z impulsů, proč jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu, byl původní záměr natočit

scénu s kaskadéry v našem bakalářském filmu Followers, režírovaném Michaelem

Semerádem. Vzhledem k nedostatečným finančním prostředkům jsme však nakonec dospěli

k řešení bez využití kaskadérů. Dalším aspektem, proč se chci ve své práci kaskadérství

věnovat je to, že k tomuto tématu mám osobní vztah. Jeden z mých kamarádů kaskadéra dělá

a vždy mě tato práce fascinovala. Sama bych se chtěla kaskadérské práci naučit. Ráda bych

si udělat kaskadérský kurz. Samozřejmě vím, že pouze kaskadérský kurz k profesionální

práci kaskadéra nestačí, je to jen první malý krok, abych se tomu mohla v budoucnu věnovat.

Chtěla bych přiblížit studentům, jak se dá s kaskadéry spolupracovat. Že není nutné využít

jejich práci přímo na place, ale základem je je oslovit a požádat o konzultaci. Mají

dlouholetou praxi a dokážou nám poradit, jestli je jejich práce pro daný projekt vhodná nebo

ne. Je zjevné, že při natáčení studentských filmů hraje velkou roli nedostatek financí, ale na

druhou stranu: Jak drahá je spolupráce kaskadérů se studenty? Kolik je jejich normální

honorář? Co všechno je nutné si připravit ke konzultacím akčních scén s kaskadéry? Tyto a

další otázky se pokusím na následujících stranách zodpovědět. Mým cílem je ukázat

možnosti spolupráce, které mohou být pro připravovaný studentský projekt přínosné.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINOVÁNÍ KASKADÉRSKÉ PRÁCE

Tato kapitola je zaměřena na vysvětlení základních pojmů: kaskadér, kaskadérská práce,

druhy kaskadérské práce a genderová nevyváženost.

1.1 Kaskadér/ka1

Když někdo hledá, kdo to kaskadér je a co vlastně dělá, tak se obvykle prvně podívá na

Wikipedii. Tam je kaskadér definován jako filmová nebo divadelní profese. Jedná se o

artistu, který převádí kaskády3.

V knize Zákulisí filmu očima kaskadéra od Rudolfa Boka je tento pojem definován podobně,

jako na Wikipedii4. Podle této internetové encyklopedie je za kaskadéra považován každý,

kdo byl označován jako cirkusový artista, který předváděl kaskády cviků, skoků či riskantní

salta. S rozvojem a náročností filmové produkce, ve které vždy byla přítomna řada

nebezpečných scén5, rostlo i riziko zranění herců a hereček, a tak vznikla tato profese. Místo

herců začali být nasazování lidé6, kteří je v těchto nebezpečných scénách nahrazovali.

V dnešní době se za kaskadéry považují neohrožení muži a neohrožené ženy, kteří

proskakují sklem, skáčou z obrovských výšek, hoří, perou se atp.7 Takto si i laik představí

kaskadéra, jak je tato profese adekvátně definována v knize Pestrý život kaskadéra Jaroslava

Tomsy: „Slovo kaskadér znamená zastupovat herce v nebezpečných scénách, třeba i

obtížných skocích, které by mohly způsobit jeho zranění“8

Z hlediska výrobního štábu kaskadér spadá pod herecké obsazení. Nicméně z produkčního

hlediska má v rozpočtu vlastní kolonku. Řadíme ho mezi zvláštní výkony, kam společně

s ním patří i osobní asistenti, bodyguardi, VIP ochrana, pronájem techniky a samozřejmě

koordinátoři kaskadérů.

1 Nazývám tuto kapitolu takto, abych dále v práci používala pouze označení „kaskadér“ ve smyslu generického

maskulina tak, že se jedná o název osoby v mužském rodě, který je míněn jako neutrální z hlediska rodu

biologického, neboť mluvčí biologický rod nezná, nebo ho v daném kontextu považuje za méně důležitý než

jiné sociální charakteristiky
3 Kaskádami jsou myšleny soustavy skoků, pádů, přemetů nebo dalších akrobatických prvků.
4 Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaskad%C3%A9rstv%C3%AD
5 Stačí si jenom vybavit grotesky
6 Myšleno jako kaskadéři
7 BOK, Rudolf. Zákulisí filmu očima kaskadéra. In: Zákulisí filmu očima kaskadéra. Praha: Riopress,

2000, s. 13. ISBN 978-80-271-6614-5.
8 ČERNOCH, František. Pestrý život kaskadéra Jaroslava Tomsy. In: Pestrý život kaskadéra

Jaroslava Tomsy. Praha: Riopress, 2000, s. 31. ISBN 80-86221-35-0.
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1.2 Kaskadérské práce

Kaskadérskou práci lze rozdělit na dvě části. První částí je performenství9. Je to 40 %

kaskadérské práce. Jedná se především o jištění ve výškách, zabezpečení akčních scén

z hlediska choreografie a vymýšlení různých technologií tj. jakým způsobem co a jak řešit.

Druhou částí je zabezpečení kaskadérských scén. Tato část je zbylých 60 %. Jedná se tedy o

samotné kaskadérství, co se týče kaskadérů, jako činnosti. Musí připravit danou akci v rámci

koordinace kaskadérů a herecké scény.

1.3 Druhy kaskadérské práce

Nikde není přesně definováno, jaké druhy kaskadérské práce existují. Sami kaskadéři druhy

kaskadérské práce rozděluji na 6 druhů: rigging, bojové scény, pády z výšek, vozidla,

specializované výkony a dublérství. Každý z těchto druhů má ještě další rozdělení. Já se

pokusím představit ty nejzákladnější.

V následující kapitole se budeme bavit o tzv. kaskadérských partách. Ne všechny

kaskadérské party se zabývají všemi druhy práce. Každá se specializuje jen na něco, protože

umět všechny druhy na 100 % je nereálné. Ke každému druhu se váže nespočet hodin

tréninku a je podmíněný i vybavením tréninkových místností nebo počty kaskadérů, které

v daných „partách“ jsou.

1.3.1 Rigging

Scény, při kterých se využívají lanka, postroje a nejrůznější mechanismy se označují jako

rigging. Herec nebo kaskadér má oblečený specifický postroj, který mu umožňuje se

pohybovat, tak jak by se samostatné tělo pohybovat nemohlo. Používá se to také pro zvýšení

bezpečnosti při pádech a dalších nebezpečných scénách. Například se rigging využívá při

poletování vzduchem, odmršťování lidí, bezpečném seskakování z výšek nebo při natáčení

scén, které ilustrují nadpřirozené schopnosti postav. Rigging má ještě své podkategorie: jerk

back (weird), arial stunts a rigging camera. Jerk back (wierd) jsou trhačky, arial stunts je

létání a akrobacie na lankách a rigging camera je zavěšení kameramana do vzduchu.

9 Tzn. Účinkující nebo herec
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Obrázek 1Stunt rigging10

Obrázek 2 Stunt rigging11

1.3.2 Bojové scény

Nejznámějším druhem kaskadérské práce jsou bojové scény. Zahrnuje to veškeré násilí

v přímé konfrontaci dvou a více osob. Řadí se sem boj ozbrojený, ale i neozbrojený. Při

10 Stunt rigging. In: FILMKA Stunt team [online]. Praha: FILMKA Stunt team, 2023 [cit. 2023-01-23].

Dostupné z: https://www.filmka.cz/dovednosti/stunt-rigging/
11 Stunt studio. In: Stunt studio [online]. Brno: Stunt studio, 2023 [cit. 2023-01-23]. Dostupné z:

http://www.stuntstudio.cz
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ozbrojeném boji se nejčastěji užívají šermířské souboje, duely a bitvy nebo boje v moderním


[…]


konkurz, kde si nás režisér vybíral - asi podle obličejů, a pak jsme šli točit. Tam jsem měl

dva natáčecí dny. Po tom natáčení jsem začal chodit na tréninky, kde mě to začalo čím dál

tím víc bavit. No, a nakonec jsem zašel za šéfem, se kterým jsem se domluvil, že budu chodit

pravidelně a čas od času s nimi něco točím.

Kolik kaskadérů a kolik kaskadérek máte ve své partě?

Neznám všechny lidi, co chodí k nám do party. Znám většinu. Je nás kaskadérů cca 45 lidí,

kteří více méně pravidelně natáčíme. Kaskadérek máme o dost méně. Je jich zhruba do 10

holek.

Proč si myslíš, že je tak málo kaskadérek? Je to podle tebe nějaký

stereotyp, třeba jako ve sportu?

Asi tam nějaký stereotyp je. Všeobecně si myslím, že existuje méně holek než kluků, které

by dobrovolně padaly, dobrovolně dělaly „to, co je bolí“. Ale je jich méně i z důvodu, že

mají méně natáčecích dnů než kaskadéři. Co si budeme povídat, více akčních scén ve filmech

je spíše mužských než ženských. Asi mluvím globálně, ať už se jedná o filmy nebo seriály.

Teď nedávno se točila scéna, kdy kaskadérka byla o půl metru menší než herečka. Měla i

jinou barvu vlasů, než ta herečka a točila to, protože zrovna nikdo jiný nemohl anebo na to

nestačil. V tomhle má šéf daleko menší variabilitu. Když je potřeba udělat kaskadérská

scéna, kde se má nahrazovat herečka, která nemá fyzické proporce, jako naše kaskadérky.

Víceméně všechny kaskadérky, které u nás jsou, tak jsou malé a hubené. Takže nahrazovat

nějakou objemnější dámu, je pro kaskadérky poměrně dost náročné. Určitý stereotyp tam

jako je. Není tak velká ochota holek dělat to, co dělají kluci.

Myslíš, že je o kaskadérky nouze?

Neřekl bych, že je o ně úplná nouze. Ale jak jsem řekl, tak u nás přímo není tak velká

variabilita, jako u kluků. Jestli to tak je u jiných kaskadérských skupin, tak třeba jeden

kamarád, který dělá pro jinou partu, tak ti to mají skoro půl na půl. Ale oni se více zabývají

třeba šermem, na rozdíl od nás.

Natáčel jsi nějaký film se studenty? Pokud ano, jaký a jak se ti se studenty

spolupracovalo?

Úplně si nejsem jistý, jestli to byl studentský film. Asi tam nebyli všichni studenti, ale

například maskérka byla určitě profesionální. Nepamatuju si, jak se jmenuje ten režisér, vím,

že to byl ale nějak napůl studentský film, protože vyhrál studentskou soutěž, kde získal grant.

Ten film se myslím jmenoval Brutální vedro (režie: Alfréd Hospodářský)46. Nevím, kolik

peněz na ten film měli, ale co vím od šéfa, tak měli rozpočet nějaký nižší. Takže my jsme

tam zrovna natáčeli tak, že jsme tam honili herce. Byli jsme partička, která ho měla zmlátit.

No a já jsem pak dělal za toho herce, že ho ta partička zmlátila. Za ten první natáčecí den,

co jsme tam měli být, tak jsme všechno nestihli, takže já jsem tam musel být ještě druhý

natáčecí den, kdy se točila ta scéna, kdy mě měla ta partička zmlátit a zkopat. Nakonec to

tedy nedělali kluci od nás z kaskadérů, ale dělali to normálně lidi ze štábu. Což jsem poměrně

i uvítal, protože kdyby to dělali nějací komparzisté, tak ti do mě budou kopat hlava nehlava,

ale ti lidi ze štábu měli mozek a kopali do mě tak, aby se mi „nic nestalo“. Takže se mi s nimi

spolupracovalo hezky. Neřekl bych, že tam byli nějaké velké rozdíly oproti profesionálnímu

placu.

46 Poznámka autorky

Jak na tebe působí studentský plac? Vnímáš nějaký rozdíl mezi

studentským placem a profesionálním placem?

U tohoto filmu, což vlastně stoprocentně nevím, jestli byl studentský plac, tak vím, že tam

nebylo u každé profese hodně lidí. Nebylo tam prostě pět kostymérů, pět maskérů atd. Byla

tam jedna kostymérka, jeden maskér, ale to byl zrovna profík, který to dělá už mnoho let.

Takže jako rozdíl vnímám pouze to, že tam je omezenější počet lidí na profese. Jinak tam

žádný velký rozdíl nevidím.

O kolik se liší honorář kaskadéra na studentském place oproti

profesionálnímu placu?

U tohohle filmu to nebylo tak odstupňované. My máme v partě nějakou úmluvu. Vlastně

nám ani šéf neříká, kolik máme za jaký film. Většina z nás to má totiž jako koníček, takže si

tím spíš přivyděláváme v našem osobním volnu, spíše, než abychom se tím živili. V podstatě

se tím živí jen ten náš šéf. Pokud v tom filmu jsme nějak viditelně poznat, máme tam vidět

obličej, tak už to není jen kaskadérská práce, ale v zásadě i „herecká“, tak máme nějakou

úmluvu, že to je za nějakou částku. V tomhle filmu mi tedy bylo vidět i do obličeje a bylo to

částečně i herectví, tak já jsem měl o 1000 Kč méně, než kdyby to bylo do nějakého

normálního filmu. Ale co vím od šéfa, když se natáčí pro studenty, tak je ten rozpočet hodně

omezený a jsou tam i lidi, kteří když jdou něco točit studentský plac, tak dostanou o dost

méně, než by dostali na profesionálním place. Nevím o kolik procent to je přesně nižší, ale

myslím si, že třeba o 30 až 40 % ten honorář nižší bude.