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Studentka Julie Stříbrná odevzdává jako svou praktickou část bakalářské práce krátký hraný

film Followers, který režíroval Michael Semerád. Natáčení projektu proběhlo v pěti

natáčecích dnech v září 2022. Natáčení bylo rozděleno do dvou natáčecích bloků v Praze

(interiér ve stanici metra Můstek, vila v Hlubočepech, trojský most a tunel Blanka) a v na

brněnském letišti.

Je nutné zmínit, že první konzultace se studentkou nad připravovaným projektem proběhli už

na podzim 2021, kdy na projektu v rámci vývoje pracoval i celý výrobní štáb, který předtím

spolupracoval na krátkém filmu Response. Došlo pouze k výměně kameramana.

V rámci vývoje se hledala výsledná podoba scénáře a podařilo se alokovat poměrně rozmanité

vícezdrojové financování. Projekt byl podpořen ateliérem Audiovizuální tvorba FMK UTB ve

Zlíně finančním a věcným plněním. Koproducenty se stali dvě ostravské produkční

společnosti: MÍR Production s.r.o a zeroin s.r.o. Projekt byl také prezentován v rámci

podpůrného programu pro studenty Akcelerátor České televize. Studenti pak úspěšně získali

finanční podporu Nadačního fondu FILMTALENT Zlín. Všechny tyto zdroje byly zajištěny

v průběhu prvního půlroku 2022 a umožnili pak studentům vytvořit adekvátní podmínky pro

realizaci natáčení. Přehledně jsou tyto zdroje financování prezentovány v přehledném

finančním plánu filmu.

Studentka Stříbrná ve své případové studii realizaci filmu detailně popisuje a předkládá

pečlivě sestavené produkční podklady. Velmi oceňuji, že studentka také pečlivě zajišťovala

externí pojištění na případy, které nepokrývala univerzitní pojistka.

Práci studentky na projektu hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

Co byste případně udělala jinak v průběhu výroby a dokončování filmu?

Návrh klasifikace: A – výborně

V Praze dne 6.6.2023
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 podpis vedoucího práce